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Efter tre års testfiskeri med knap 1000 
torsk på rælingen var konklusionen, at det 
er muligt at reducere risikoen for at fejlkro-
ge torskene under vinterens bulefiskeri på 
Øresund – se Sportsfiskeren 10/2011. Og 
det vel at mærke uden at det går ud over 
chancen for at kroge torskene i munden. 
Helt konkret blev 30 % færre torsk fejl-
kroget samtidig med, at der blev fanget 15 
% flere fisk, som havde hugget på pirken. 
Sportsfisker-rigget, som består af to op-
hængere og en pirk med en enkelt assist-
krog i bunden, viste sig at være så god, at 
selv de mest garvede testfiskere måtte over-
give sig. Der er derfor al mulig grund til, 
at alle andre også får glæde af erfaringer-
ne og binder sig deres eget Sportsfisker-rig.

Navn ikke afgørende
Udgangspunktet for rigget er en Gadusen 
kopi-pirk. Da strømforholdene svinger me-
get i Øresund kan der nogle gange være be-
hov for tungt grej – 500 gram – mens en 
300 grams pirk i andre tilfælde er tilstræk-
keligt. Så længe pirkens form og længde ik-
ke er markant anderledes fra de klassiske 
Øresunds-pirke og diverse efterligninger, 
er navn og fabrikat ikke afgørende. Langt 
vigtigere er derimod krogen i bunden af 
pirken. 

Assistkroge dur
En af årsagerne til, at rigget virker så godt, 
er den anvendte krogs egenskaber – se 
boks. Ud over at være stærk og meget spids, 
så kroger og fastholder den torskene virke-
lig godt. Og på grund af dens form, og den 
måde, som den er monteret på, medvirker 
den til at reducere risikoen for fejlkrogning. 
Vi brugte en krog i størrelse 7/0, og så læn-

ge, det er torsk, som er det primære bytte, 
er der ingen grund til at bruge større kroge. 

Montering af krog
Krogen fås ikke færdigmonteret; man skal 
selv montere en line og en springring, el-
ler endnu bedre en massiv ring – en såkaldt 

„solid ring“. Fordelen ved den frem for en 
springring er, at linen ikke bliver „ridset“ 
og dermed svækket af de indvendige ujævn-
heder, som ofte forekommer i springringe. 
Hvis fangsten skal godkendes af IGFA (In-
ternational Game Fish Association) som en 
rekord, må linen til krogen ikke være læn-
gere end 1½ gang krogens længde. Det er 
selvfølgelig de færreste, der fisker med hen-
blik på at komme i rekordbøgerne, men der 
er alligevel god grund til at følge IGFA’s 
råd, idet det sandsynligvis skyldes en for-
modning om, at en længere line vil øge ri-
sikoen for at fejlkroge. Da VMC-krogen i 
størrelse 7/0 er 36 mm lang, må længden 

Flere torsk i munden
Danmarks Sportsfiskerforbunds testfiskeri på Øresund viste, at det er muligt at optimere gre-

jet, så man fanger flere torsk i munden og samtidig fejlkroger færre. Læs her, hvordan du bin-

der dit eget „Sportsfisker-rig“ – og få et bud på, hvordan det måske kan gøres endnu bedre.

på løkken ikke overstige 54 mm. På dette 
link, kan du se, hvordan du monterer kro-
gen med en „solid ring“ og en god knude: 
www.360tuna.com/forum/f68/intro-jig-
ging-gman-reference-beginers-4449/

Som line brugte vi en cirka 1 mm tyk 
fletline med en meget stor brudstyrke, 
som samtidig er meget slidstærk. Man 
kan også bruge alle former for monofil-
liner, blot man er opmærksom på, at det 
kan være svært at binde knuder med kor-
te, tykke monofil-line-stykker. Krogen 
med lineløkken fæstnes i en 10 mm „so-
lid ring“, som så monteres i springringen i 
bunden af pirken.

Gummi uden kludder
I toppen af pirken sidder en helt almindelig 
gummimak-ophænger i størrelse 8/0. Test-
fiskeriet viste, at den type ophænger fejl-
kroger meget få torsk, og derfor testede vi, 
om en ekstra ophænger en halv meter over 
pirken ville gavne evnen til at fange torsk 
uden at skabe problemer med linekludder. 
Konklusionen var positiv, så derfor sidder 
der to gummimak-ophængere på det rig, 
vi anbefaler. Både forfanget og den øver-
ste ophænger er bundet af et cirka 90 cm 
langt stykke monofilnylon i tykkelsen 1,0 
mm, som ikke må være tyndere. Tykkelsen 
er vigtig. Dels på grund af stivheden i li-
nen, der reducerer risikoen for linekludder, 
og dels på grund af brudstyrken og hold-
barheden. Den øverste ophænger monteres 
ved hjælp af en „ophængerknude“, som er 
udførligt beskrevet mange steder på nettet 

– for eksempel her: www.mikandersen.dk/
Knuder.htm

Det kan blive endnu bedre
Testfiskeriet viste, at „Sportsfisker-rigget“ 
kan noget, som det traditionelle „Øre-
sunds-rig“ ikke formår – både med hen-
syn til antallet af bidefisk og fejlkrognin-
ger. Dermed ikke sagt, at det ikke kan gø-
res bedre, for det kan det sandsynligvis. 
Når den anvendte assistkrog havde den 
observerede, positive effekt på antallet af 
bidefisk og fejlkrogninger, hvorfor skulle 
det så ikke være muligt at finde en krog-
type, der er endnu mere skånsom, uden at 
det går ud over krogningsegenskaberne? 
Et oplagt bud vil være at teste cirkelkroge, 
hvor krogspidsen er vinklet indad 90 gra-
der mod krogskaftet – se figur 1 (Owner 
Tournament Mutu Light afbilledet). Fle-
re af de store krogproducenter har allere-
de den slags kroge i sortimentet, og umid-
delbart virker det som om, at risikoen for 
at fejlkroge vil blive reduceret yderligere, 
hvis den krogtype både monteres i bun-
den af pirken og bruges til de to ophæn-
gere. Opfordringen er hermed givet videre 
til innovative Øresunds-fiskere!

Ophængerknude

Gummimak 
8/0

Gummimak 8/0

2 x springringe 

1 mm fletline Solid ring

Springring

 
300-500 gr.

WMC krog 7/0

90 cm monofilline 1,0 mm

Kraftig svirvel

Kraftig svirvel

Detaljeorientering. Ved at ændre lidt på sit rig, kan man mindske antallet af fejlkrogninger betydeligt.
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